
فعالان عرصه گردشگری چه می گویند؛

بسته حمایتی دولت از صنعت گردشگری چقدر 
کارآمد است؟

گروه گردشــگری - شیوع ویروس 
کرونــا همه جوانب زندگی مــا را تا اندازه 
زیادی تحت تاثیر قرار داده اســت. در این 
میان برخی از فعالیت های بشــر با توجه به 
ماهیتشان تاثیر بیشــتری از شیوع ویروس 
کرونا پذیرفته اند. صنعت گردشگری یکی 
از آسیب پذیرترین صنایع درآمدافزای جهان 
اســت. این صنعت در دهه های اخیر ناجی 
اقتصاد کشــور های متعددی بوده است، اما 
ماهیــت  آن به گونه ای اســت که به راحتی 
دســتخوش همه اتفاقات و حوادث جهان 
می شــود بنابراین نیازمند حمایت دولت ها 

است.
 دولت مــا نیز مانند دولت های دیگر 
کشور ها تلاش می کند که همواره از صنعت 
گردشــگری و فعالان این صنعت حمایت 
کند تا شــاهد زمین خــوردن  این صنعت 
نباشــیم. ضرورت وجود این حمایت ها در 
شرایط فعلی مهم تر از گذشته شده است و 
دولت و وزارت میراث فرهنگی نیز با آگاهی 
از این امر بســته حمایتی ویــژه ای را برای 
صنعت گردشگری تعریف کرده اند، اما به 
راستی این بسته حمایتی تا چه اندازه کارآمد 

است.

در این گزارش با استناد به صحبت های 
برخی از فعالان صنعت گردشگری کشور 
تلاش می شود میزان کارآمدی بسته حمایتی 
دولت برای صنعت گردشــگری بررســی 
گردد و با توجه به درصد موفقیت احتمالی 
اجرای این بســته حمایتی چشم اندازی از 

آینده صنعت گردشگری کشور ارائه شود.
محسن حاجی ســعید، رئیس هیئت 
مدیره کانون انجمن های صنفی راهنمایان 
گردشگری سراسر کشور گفت: بسته ای که 
دولت برای حمایت از صنعت گردشگری 
و فعالان این صنعت پیش بینی کرده اســت 
می تواند شــروع یک کمک باشــد، اما اگر 

بخواهم واقعا تحلیل کنم که این بسته تا چه 
اندازه برای حمایت از صنعت گردشگری 
کفایت می کند و کارآیی دارد باید بگویم این 
بســته حمایتی برای تأسیسات گردشگری 
راهگشا اســت، اما می دانم که تا این لحظه 
دولــت بــرای حمایت از نیروی انســانی 

متخصص صنعت گردشــگری و مشخصا 
راهنمایان گردشــگری کمکی نکرده است 
و به معنای دیگر اقدام حمایتی ملموســی 
برای راهنمایان گردشــگری اتفاق نیفتاده 
اســت البته آگاهی دارم که وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و 
معاونت گردشــگری ایــن وزارتخانه چه 

اقداماتــی را برای حمایــت از این فعالان 
صنعت گردشگری کشور انجام داده اند. این 
وزارتخانــه حتی در نامه هایی که خطاب به 
معاون اول رئیس جمهور تدوین و ارســال 
شده، مستقیما به راهنمایان گردشگری اشاره 
کــرده و به لزوم حمایت از آن ها تأکید کرده 
است، اما اینکه چرا حمایت از این افراد هنوز 
در مرکز توجه دولت قرار نگرفته ســؤالی 

است که همچنان پابرجاست.
او افزود:آنچه که شــاید بتواند کمک 
مؤثر دولت به نیــروی متخصص صنعت 
گردشگری باشــد وام بلاعوض به بخش 
کوچکی از اهالی این صنعت است در ضمن 
تسهیلاتی که برای نیروی شاغل در صنعت 
گردشگری تعریف می شــود باید حتما با 
تنفس یک ساله باشــد، زیرا مشاغل دیگر 
فعال در کشــور به صورت موقتی تعطیل 
شــده اند، اما کار افرادی ماننــد راهنمایان 
گردشــگری از زمستان ســال گذشته و به 
واســطه وقوع حوادث مختلف تا اندازه ای 
مختل شده اســت. به صورت خوشبینانه 
ممکن است شــغل آن ها در پاییز به حالت 
طبیعی خود برگردد و اگر بخواهیم با بدبینی 
زمان احیای صنعت گردشــگری کشــور 

را پیــش بینی کنیم به نظر می رســد که این 
صنعت در اواســط سال آینده احیا خواهد 
شد، زیرا تحلیل های بین المللی نشان داده اند 
که گردشگری بین المللی ۱۰ ماه بعد از مهار 
ویروس کرونا به شرایط نرمال برمی گردد. 
این امر طبیعی اســت، زیرا گردشــگران از 
ســفر به کشور هایی که به صورت گسترده 
با ویروس کرونا درگیر شده اند هراس دارند 
و ما باید فکری برای از بین بردن این هراس 
بکنیم مثلا اقدامات ایران برای مهارویروس 
کرونا و موفقیتمان در این مسیر را به جهانیان 

اعلام کنیم.
رئیس هیئت مدیره کانون انجمن های 
صنفــی راهنمایان گردشــگری سراســر 
کشــورگفت: بهتر اســت بدانیم که کمک 
دولت به فعالان صنعت گردشــگری باید 
بلافاصله باشــد. امروز بخشی از راهنمایان 
گردشــگری به دنبال این هستند که بتوانند 
در مشاغل دیگر کار پیدا کنند و ما به عنوان 
متولی این زنجیره صنعت گردشگری تلاش 
می کنیم مشاغلی را برای این افراد پیدا کنیم 
که برای آنها درآمد ایجاد کند، اما وابستگی 
در این راهنمایان گردشــگری ایجاد نکند 
کــه آن ها نتوانند در آینــده به بدنه صنعت 

گردشــگری برگردنــد، زیرا اگــر نیروی 
متخصص از صنعت گردشــگری خارج 
شود آموزش نیروی جدید زمان بر و بسیار 
پرهزینه خواهد بود و گردشگری کشور را ۳ 

تا ۴ سال به حاشیه می برد.
حاجی سعید ادامه داد:ما باید هم اکنون 
از نیروی متخصص صنعت گردشگری به 
خصوص راهنمایان گردشــگری حمایت 
کنیم تا بعدا بتوانیم در شرایط ویژه ای که پس 
رفع بحران ویروس کرونا پیش می آید با تمام 
قوا در چرخه گردشگری بین المللی حاضر 
شویم. ایران در سال های گذشته با توجه به 
رنکینگ هــای بین المللی به لحاظ درصد 

افزایش جذب گردشگر یکی از ۵ 
کشوری بود که درصد 

افزایش جــذب گردشــگر قابل توجهی 
داشت. این کشور ۲۷ یا ۲۸ درصد افزایش 
جذب گردشگر داشــت، اما به راستی اگر 
در شرایط فعلی نیروی متخصص صنعت 
گردشــگری خودش را از دســت بدهد 
چگونه پس از مهار ویروس کرونا به شرایط 

مطلوب خودش بازخواهد گشت؟
او خاطرنشــان کــرد: راهنمایــان 
گردشــگری از وقوع حوادثی، چون شیوع 
ویروس کرونا بیشــترین آسیب را می بینند 

و بیشــترین مدت بیکاری 

و دریافت نکردن دســتمزد را باید متحمل 
شــوند. آن ها به عنوان پیشــرانان صنعت 
گردشــگری با توجه به ماهیت کارشــان 
کارفرما های متعددی دارند و به همین دلیل 
از بیمــه اجباری محروم هســتند بنابراین 
آنچنان که باید و شــاید از طرف کارفرما ها 

حمایت نمی شوند.
حرمت الله رفیعی رئیس انجمن دفاتر 
خدمات مســافرت هوایی و جهانگردی 
ایران نیز در روز های اخیر در این باره 
گفت: با نادیده گرفتن یا بسته های 
حمایتــی ضعیــف، صنعت 
گردشــگری راه به جایی 

نمی برد.

5 گردشگری

بسته حمایتی دولت از صنعت گردشگری می تواند شروع یک کمک باشد،تا گردشگری بتواند از این وضعیت ضرر کمتری ببیند.

ما باید هم اکنون از نیروی متخصص صنعت گردشــگری به خصوص 
راهنمایان گردشگری حمایت کنیم تا بعدا بتوانیم در شرایط ویژه ای که 
پس رفع بحران ویروس کرونا پیش می آید با تمام قوا در چرخه گردشگری 
بین المللی حاضر شویم. ایران در سال های گذشته با توجه به رنکینگ های 
بین المللی به لحاظ درصد افزایش جذب گردشگر یکی از ۵ کشوری بود 
که درصد افزایش جذب گردشگر قابل توجهی داشت. این کشور ۲۷ یا ۲۸ 
درصد افزایش جذب گردشــگر داشت، اما به راستی اگر در شرایط فعلی 
نیروی متخصص صنعت گردشــگری خودش را از دست بدهد چگونه 
پس از مهار ویروس کرونا به شرایط مطلوب خودش بازخواهد گشت؟

گروه گردشگری - رئیس انجمن 
دفاتــر خدمــات مســافرت هوایــی و 
جهانگردی ایران گفت: از الان آژانس های 
مسافرتی باید به فکر تهیه بسته های خلاق 
در زمینه جذب مسافر در پساکرونا باشند 

و گرنه شکست خواهند خورد.
رئیــس  رفیعــی  ا…  حرمــت 
انجمن دفاتر خدمات مســافرت هوایی 
و جهانگــردی ایــران درباره ســفرهای 
پســاکرونا گفت: مردم زیادی به واسطه 
شــیوع ویروس کرونا آســیب دیده اند 
وقتی همه صنوف لطمه می بینند اولویت 
اول مردم خوراک و معیشت و تحصیل و 
غیره هســت. اما به واسطه گرفتاری که در 

مدت قرنطینه داشته اند نیاز به تغییر دارند 
و تمایل پیدا خواهند کرد که به سفر بروند. 
اگــر دولت بتواند در این زمینه کمک کند 
و نشــاط اجتماعی را به دنبال داشته باشد. 
اگر نشــاط در جامعه ایجاد شود، مردم به 
صنوف دیگر نیز مشــغول خواهند شد و 
اقدامات جدیدی در زندگی خود خواهند 
داشــت. منتها همه اینهــا منوط به کمک 

دولت است.
وی گفت: پیش بینی من این است که 
حتماً مردم به سفرهای گروهی می روند. 
طبیعی اســت که وقتی افــراد با گروه به 
ســفری می روند ضمن اینکه سفرشــان 
با کیفیت خواهد بــود هزینه های آنها نیز 

سرشــکن می شــود. در صورتــی که در 
ســفرهای انفرادی افــراد باید هزینه های 
بیشــتری پرداخت کننــد. دفاتر خدمات 
مســافرتی باید بتوانند با رقابت ســالمی 
که دارند هزینه های ســفر را پایین بیاورد 
و مراکز گردشــگری نیز با کیفیت بهتری 
خدمــات ارائه دهند. رفیعی ادامه داد: باید 
دفاتر خدمات مســافرتی بتوانند همزمان 
با جشــن ریشــه کنی بســته های خوب 
گردشــگری را نیز به مســافران بدهند تا 
بــا بودجه آنهــا هماهنگ باشــد و مردم 
با نشــاط اجتماعی خوب به شــغل های 
خود برگردنــد. بنابراین باید از الان دفاتر 
خدمات مسافرتی بســته های مناسبی را 

تهیــه کنند. وی افزود: اکنون ظرفیت لازم 
وجود دارد هتل هــا و پروازهای ما خالی 
هســتند. برای اینکه بتوانیم از الان از این 
ظرفیت ها اســتفاده کنیم بایــد بتوانیم با 
صاحبان این مراکز گردشــگری صحبت 
کنیم تا آنها بسته های مناسبی را در اختیار 
مردم قرار دهند. اگر کسی این خلاقیت را 
نداشته باشــد از الان محکوم به شکست 
خواهد بــود. این آژانــس دار بیان کرد: 
دفاتر مســافرتی عملًا تا اواخر خرداد ماه 
نمی توانند کاری کنند چون اردیبهشت نیز 
همزمان با ماه رمضان خواهد بود و پس از 
آن مسائل آموزشی و معیشتی در اولویت 

قرار دارد.

گروه گردشــگری - کارشــناس 
اقتصادی و کارآفرینی گفت: ایران با توجه 
به پتانسیل بالای گردشگری می تواند از این 
ظرفیت مهم در توســعه اقتصاد مقاومتی و 
افزایش تولید ناخالص داخلی کشور بهره 
گیرد. حســین محمودی اصل با اشاره به 
ظرفیت مهم صنعت گردشگری در تولید 
ناخالص داخلی کشــور اظهار داشــت: 
ایران با توجه به پتانسیل بالای گردشگری 
می توانــد از این ظرفیت مهم در توســعه 
اقتصاد مقاومتی و نیل به شعار سال که همانا 
»جهش تولید« است، بهره گیرد.وی افزود: 
درآمد حاصل از گردشگری، سهل الوصول 
ترین درآمد اقتصادی است؛ به این معنا که 
همزمان موجب درآمدزایی برای کشــور 

می شــود و سهم عمده ای در رونق و تولید 
ناخالص داخلی دارد.

هر گردشگر بهترین مبلغ برای 
معرفی ایران است

این کارشناس اقتصاد و کارآفرینی با 
اشاره به اینکه رونق صنعت گردشگری به 
عنوان سکوی پرتاب به سمت جهش تولید 
است، گفت: بهترین راه برای پایان دادن به 
هجمه های سیاسی علیه ایران در دنیا رونق 
صنعت گردشــگری است؛ هر گردشگر با 
ورود خود به کشــور عــلاوه بر هزار دلار 
درآمدزایــی، می توانــد بهترین مبلغ برای 
ایران معرفی اسلامی شود.وی بیان داشت: 
صنعت گردشگری منبع عظیمی از درآمد 
اســت و می تواند موجب رونق در کسب 

و کار شــود و زمینه اشتغال زایی را فراهم 
کند. محمودی اصل با اشــاره به درآمد ۱۲ 
میلیارد دلاری ایران از صنعت گردشگری 
که معادل سه درصد تولید ناخالص داخلی 
اســت، گفت: با توجه به جاذبه های ایران 
می توان درآمد تولیــد ناخالص داخلی از 
نظام گردشــگری را به ۱۰۰ درصد افزایش 
داد؛ این در حالی اســت که درآمد کشــور 
از صنعــت خودرو با تمــام حمایت ها و 
معافیت ها تنها ســه درصد تولید ناخالص 
داخلی و ســهم معدن و صنایع وابسته پنج 

درصد است.
تأثیر صنعت گردشگری در 

اشتغالزایی
وی افــزود: صنعت گردشــگری به 

عنوان محرک اصلی جهش تولید می تواند 
در اشــتغالزایی هم مؤثر باشــد، در صنایع 
بزرگ بــه ازای ۵۰۰ میلیــون تومان یک 
شغل ایجاد می شــود؛ این در حالی است 
که صنعت گردشــگری با هزینه بسیار کم 

می تواند تولید اشتغال کند. 
این کارشــناس امــور اقتصادی و 
کارآفرینــی با بیان اینکه صنایع دســتی و 
مشــاغل خانگی به عنــوان بخش مهمی 
از صنعت گردشــگری قلمداد می شوند، 
گفت: در دنیا سهم مشاغل خانگی ۱۱ الی 
۱۵ درصد از تولید ناخالص داخلی است؛ 
با رونق صنایع دســتی و مشــاغل خانگی 
می توان از مزایای این دو بخش در صنعت 

گردشگری بهره گرفت.

گروه گردشــگری - رئیس انجمن 
صنفی راهنمایان گردشگری اصفهان گفت: 
حتی اگــر همین امروز بگوینــد که کرونا 
تمام شده، راهنمایان گردشگری تا ماه خرداد 
و تیر، تورهای داخلی و حداقل تا شــش ماه 
آینده، تورهای گروهی خارجی را از دست 
داده اند و لازم است به حال آنان فکری شود.

مریم هدائیان اظهــار کرد: راهنمایان 
گردشــگری کشــور و نیز اصفهــان، که 
به صورت حرفه ای به این شغل می پردازند 
بیش از شش ماه است که از اتفاقات رخ داده 
در کشور نظیر گرانی بنزین، تعطیلی گسترده، 

قطعی اینترنت و... با افت شدید بازار کاری 
مواجــه شــده اند. وی ادامــه داد: همۀ این 
راهنمایــان به امید فصل کاری خود در بهار 
۱۳۹۹ بودند که متأســفانه با شیوع گسترده 
ویروس کرونا این امید نیز از دســت رفت 
و راهنمایان گردشــگری به شدت ازلحاظ 

معیشتی تحت فشار قرار گرفتند.
رئیس انجمــن صنفــی راهنمایان 
گردشگری استان اصفهان تأکید کرد: حتی 
اگر همین امروز بگویند که کرونا تمام شده، 
راهنمایان گردشــگری تا ماه خرداد و تیر، 
تورهای داخلی و حداقل تا شش ماه آینده، 

تورهای گروهی خارجی را از دست داده اند.
هدائیان گفت: تحلیل و پیش بینی واقع بینانۀ 
اوضاع، خبر از کسادی بازار حداقل تا شش 
ماه آینده را می دهد و این نگرانی و اضطراب، 
جامعۀ راهنمایان گردشــگری را به سمت 
ناامیدی، بی انگیزگی و مشــکلات روحی 

سوق خواهد داد.
وی افــزود: در صورت مســاعدت 
نکردن دولــت و مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری اصفهان، این 
قشــر پرتلاش و حساس در معرض خطر 
و آســیب های جدی قرار خواهند گرفت و 

لازم اســت به حال آنان فکری شود.رئیس 
انجمن صنفی راهنمایان گردشگری اصفهان 
تصریح کرد: بالای شــصت درصد از سهم 
موفقیت هر امری، مرهون نیروی متخصص 
آن حوزه اســت و ازاین رو در دنیا، اهمیت 
بسیاری برای این نیروها قائل می شوند. در 
گردشگری نیز تأثیرگذارترین نیروی انسانی، 
راهنمایان گردشگری هستند و انتظار می رود 
برنامه ای ویژه برای این قشر چه در سطح ملی 
و چه اســتانی در نظر گرفته شود تا از ترک 
شغل افراد فعال و باتجربه این حوزه هر چه 

زودتر جلوگیری شود.

آژانس های مسافرتی به فکر تهیه تورهای ویژه در پساکرونا باشند

تقویت گردشگری میانبری به سوی جهش تولید است

راهنمایان گردشگری را دریابید

گروه گردشــگری - بــا توجه به 
شواهد کشف شــده اخیر، »نئاندرتال ها« 
نخســتین طناب جهان را ۵۰ هزار ســال 

پیش می ساختند.
شواهد این تحقیق در منطقه ای واقع 
در جنوب شرقی فرانسه، جایی که حدود 
۹۰ هــزار الی ۴۲ هزار ســال پیش محل 
زندگی »نئاندرتال ها« محســوب می شد، 

کشف شدند. 
پیــش از این قدیمی ترین شــواهد 
مربوط به ریســمان، آثار کشــف شــده 
متعلــق به ۱۹ هزار ســال پیــش بود.در 
بخشــی از مقاله ای که محققــان درباره 
ایــن اکتشــاف در ژورنال »ســاینتیفیک 
ریپورتس« منتشــر کرده اند، آمده است : 
» ایــن فرضیه کــه »نئاندرتال ها« از لحاظ 
شــناختی و ادراکی فاصله بسیاری نسبت 
به انسان های امروزی داشته اند با گذشت 
زمان به مســئله ای غیرقابــل دفاع تبدیل 
می شــود.«یکی از باستان شناسان حاضر 
بیــان کرد :» مــا ابزار مختلفــی در کنار 

استخوان های گوزن شمالی در زمین های 
محل سکونت »نئاندرتال ها« کشف کردیم 
که بر روی یکی از این ابزارها بقایای الیاف 
گیاهی که در هم تنیده شده بود نیز کشف 
شد.«کارشناســان این فرضیــه را مطرح 
کرده اند که ممکن است این رشته ها برای 
ساخت لوازم ســودمندی همچون کیف  

و تور مورد اســتفاده قرار گرفته باشــند.
بررسی میکروسکوپی این اثر سفید رنگ 
کشف شــده نشــان داد این ریسمان سه 
لایه از جنس لایه داخلی پوســت درخت 

ساخته شده است.
پیشتر هم در جریان کاوش در همین 
منطق  شواهد دیگری از تکه های رسیمان 

کشــف شــده بود، اما همیشه این فرضیه 
طرح شــده بود که این آثار بخش هایی از 
الیاف امروزی لباس باستان شناسان هستند 

که در این منطقه باقی مانده اند.
دســته های الیــاف با اســتفاده از 
یک پیچش »s« شــکل در جهت خلاف 
حرکت عقربه های ساعت و سپس پیچش 
»z« شــکل  سه رشــته در جهت حرکت 
عقربه های ســاعت به ریســمانی به دوام 

تبدیل شده یودند.
نکته ای که این یافتــه را مهم جلوه 
می دهد آن اســت که بــا توجه به این تکه 
ریســمان کشف شــده می توان دریافت 
»نئاندترال هــا« از قــدرت درک اعــداد 

برخوردار بودند.
از  یکــی  هــاردی«  »بــروس 
باستان شناســان حاضر در این تحقیق در 
گفــت و گو با  »ان  بی ســی« بیان کرد :» 
این تنها قطعه ای از پازلی اســت که نشان 
می دهــد »نئاندرتال ها« خیلی با ما تفاوت 

نداشته اند.«

گروه گردشــگری - مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی هرمــزگان گفت: طی ســال 
گذشــته، ۱۶۱ موافقــت اصولی برای 
ایجاد زیر ســاخت های گردشــگری 

هرمزگان صادر شده است.
رضا برومند بــا بیان این مطلب، 
افــزود: به منظور حمایت از ســرمایه 
گذاران و توســعه زیر ســاخت های 
گردشگری اســتان، سال گذشته ۱۶۱ 
موافقت اصولی برای ایجاد زیر ساخت 

های گردشگری صادر شده است.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
هرمــزگان ادامــه داد: از ایــن تعداد 
موافقت اصولی صــادره، ۶۶ مجتمع 
گردشــگری، ۳۵ ســفره خانه سنتی، 

۱۸ اقامتــگاه بــوم گــردی،۱۳ مرکز 
گردشگری ساحلی و دریایی، ۱۲ مورد 
تفریحی سرگرمی گردشگری، ۹ هتل، 

۲ هتــل آپارتمان، ۲ مرکز آب درمانی، 
۲ تاسیسات اقامتی و پذیرایی واقع در 
مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی، 

یــک مهمانپذیر و یک مورد واحدهای 
پذیرایی و انواع غذاخوری های منفرد 

بین راهی بوده است.
برومنــد با اشــاره بــه اینکه با 
بهره برداری از این طرح ها برای بیش از 
۴ هزار و ۶۵۲ نفر شغل ایجاد می شود، 
بیــان کرد: تلاش خواهیم کرد با کمک 
بخــش خصوصــی هر چه ســریع تر 
عملیات اجرایی این طرح ها در ســطح 

استان آغاز شود. 
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
حجــم  کــرد:  اضافــه  هرمــزگان 
شــده  پیش بینــی  ســرمایه گذاری 
بــرای بهره برداری از ایــن طرح های 
گردشــگری ۴۰ هــزار و ۷۴۱ میلیارد 

ریال است.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان خبرداد:

 صدور ۱۶۱ موافقت اصولی برای ایجاد زیر ساخت های گردشگری 
در هرمزگان

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران:

کارشناس اقتصادی و کارآفرینی:

»نئاندرتال ها« از آنچه که پیشتر تصور می شد باهوش تر بوده اند
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